- Hoc fieri admittunt ira favorque Dei.
 Hoc tua verba probant Moseo dicta prophetæ,
370 Quod duraturus cor Pharaonis eras.
 Sic mea corda Deus, nostro peccante reatu
20 Temporis immodici, pellit ad illicita.

VARIAE LECTIIONES.

- 13.** Sirm., Qui facis iratus homini contrariu bella.
 Azagr., iratos homines.
14. Sirm., cuncta gerat. Azagr., cuncta regnent. In
 Vat. est gerat, supra gerant.
15. Hoc distichum in duo dividitur a Sirm., Quid-
 quid agunt homines, bona, prospera, sancta, modesta.
 Te faciente, fiant quo bona cuncta fiant. E contra ad-
 versa, probrose, maligna, in honesta Tu fieri pateris;

NOTÆ.

tur: Dominus enim præcepit ei ut malediceret David. Dracontius enim non tantum sententias, sed et verba ipsa a sacris Litteris persæpe mutuantur.

13. Sirmondi scriptura, sive interpolatoris cor-
 rectio longe abest a Dracontii acutine. Deus, ait
 Dracontius, cum iratus homini est ac vult illum puni-
 nire, facit eum velle sibi contraria ac noctitura. Hæc
 autem voluntas hominis, qui rem sibi nocitaram ap-
 petit, sœpe nullum habet admixtum crimen. Quod si
 hujusmodi actio seu voluntas scelere infecta sit,
 etiam tunc sit a Deo non volente, sed permittente
 peccatum; quo tamen ut ejus etiam effectus, utitur
 ad hominem cui iratus est puniendum.

14. In Sirm. gerat referuntur ad hominem vers. præc. Sed cum in Vat. vers. præc. sit homines, necessum est gerant. Deus jubet homines, quibus propitius est, opera bona ipsisque profutura facere. Fortasse le-
 gendum est Propitiusque iuras. Prinam in propitius produci posse, ostendi in prolegom. ad Prudentium, n. 205.

15. Juvenalis sat. I, vers. 86: Quidquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas. In hoc disticho patet quam mutatum Dracontium nobis ejus interpolator reddiderit. Dracontius affirmat; omnia regi di-
 vina providentia, bona, tristia, prospera, prava, quæ vel favore Dei, vel ira proveniunt: nempe bona, prospera favore, tristia, prava ira. Sibi ubique constans l. I, vers. 18, ait: Omnia quæ veniunt, bona, gaudia, tristia, acerba, Descendent ex arce Dei, de sede Tonantis. Quod vero nunc ait prava, intelligit aduersa, distorta. Vide l. I, vers. 561. Quamvis autem prava explicare velis scelerata, tamen Dra-
 contius caute adhibet verbum admittunt, quod favori Dei volentis, et iræ ejusdem permittentis convenit. Interpolator distinctius voluit exponere ea quæ Deus tanquam auctor facit, et ea quæ solum permittit, et virtutes ac vicia, quod Dracontius omisit, diserte commemoravit. Rivinus in Sirmondi versibus legit Tu facis, ut fiant, qui bona cuncta facis, pro Te faciente, fiant, quo bona cuncta fiant. Absurdum certe non esset si Dracontius primam in fiant cum Prudentio et aliis corripuisse: imo aliquando corripuisse ex libris deo colligi potest. Vide notata ad l. III, vers. 135. Verum ex hoc Elegiæ versu solum arguitur, interpolatorem Dracontii primam in fiant brevem fe-
 cissem, quin Rivini correctio necessaria sit.

16. Libr. I, vers. 10, etiam memorat variis sub casibus iras. Et pia vota Dei, quibus adversa et prospera tribuit. Admitto significationem habet con-
 cedendi, approbandi ac permittendi, et hoc loco communem utrius rei.

17. Libr. II, vers. 162, eodem modo Moseo prin-
 cipe gentis.

18. Hoc loco interpolator corrigere voluit Dracon-
 tiuum, qui verba Domini ad Moysem ita refert, Quod
 duraturus cor Pharaonis eras. Non placuit id interpo-
 latori, qui propterea substituit, Cor induratum cum
 Pharaonis ait. Ac certe Exodi cap. VII, vers. 15, di-

B citur Induratum est cor Pharaonis. Sed cum antea Dominus Moysi dixerit cap. IV, vers. 21: Ego indu-
 rabo cor ejus, et non dimittet populum, Dracontius
 hæc ipsa verba respexit quæ argumento ejus magis congruunt. Ostendit enim Deum cor hominis indurare, quod exemplo suo confirmat. Sæpe in sacris Litteris hujusmodi locutiones occurruunt. Apostolus ad Roman. cap. IX, vers. 17 et seq.: Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra. Ergo cuius vult misericordia, et quem vult indurast. Isaías cap. LXIII, vers. 17: Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis; indurasti cor nostrum ne timeremus te. Omitto innumera alia quæ tamen ita intelligi debent, ut nullo modo Deus auctor peccati credatur, quod Calvinus impie asserbat. Hieronymus ad loc. cit. Isaías col. 757 sic ait: Non quo Deus erroris causa sit, et duritiae, sed quo illius patientia nostrum expectant: salutem, dum non corripit delinquentes, causa erroris duritiaeque videatur. Augustinus epist. 194, al. 105, num. 14, col. 719: Nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam, et tract. 53 in Joann. cap. XII, num. 6, col. 646: Sic enim excæcat, sic obdurat Deus, deserendo, et non adjuvando. S. Thomas in Epist. ad Romanos cap. IX, lect. 3, distincte ac præcise: Dicendum quod Deus non dicitur indurare aliquos directe, quasi in eis causet malitiam, sed indi-
 recte, in quantum scilicet ex his quæ facit in homine intus vel extra, homo sumit occasionem peccati et hoc ipse Deus permittit. Unde non dicitur indurare quasi immittendo malitiam, sed non apponendo gratiam.

19. Rivinus scripturam Sirmondi sic emendabat: Si me, sancte Deus, lingua patrante reatum, Nois culpa ligans traxit ad illicita. Genuina lectio Vat. his quæ præcedunt ac sequuntur multo est congruentior, quam interpolator de industria mutavit, difficultate deterritus vers. seq. explicanda. Animadvertisca nunc est mutatione numeri mea corda, nostro reatu, quæ Christianis antiquis scriptoribus familiaris est. Victor Vitensis l. I, de Persecutione Vandalicis, Nobis, ad quem custodia pertinebat. Plura exempla congerit Barthius l. XLII Advers., cap. 13, qui testatur optimis scriptoribus hanc mutationem numeri insitam non fuisse.

20. Suum temporis immodici reatum accusat Dra-
 contius. Libr. III, vers. 576: Hei mihi! quod facimus non uno tempore gestum, Ut mea facia tuam, tempus convenit in unum. Ait se a Deo compulsum ad illicita in poenam inveteratorum scelerum. Sed potestne dici quod Deus pellit ad illicita? Potest eodem sensu quo Deus excæcare, obdurare, tradere in passiones ignominiae dicitur. Augustinus de Grat. et Liber. Art. cap. 21, n. 43, col. 742: Satis, quantum existim, manifestatur, operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates, quocunque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum, judicio utique suo, aliquando aperito, aliquando

- 371** Ut qui facta ducum possem narrare meo. A
 [rum, 50] Nominis Asdingui bella triumphigera,
 Unde mihi merces posset cum laude salutis
 Munere regnantis magna venire simul,
 25 Præmia despicerem, tacitis tot regibus almis,
372 Et peterem subito certa pericula miser.
 Quis, nisi cœlesti demens compulsus ab ira,
 Aspera cuncta petat, prospera cuncta neget?

VARIAE LECTIONES.

21. Sirm., n. tuorum. Azagr., meorum.
 22. Pro hoc versu et duobus seqq. in Sirm. hic est
 unicus: *Unde mihi possent dona venire simul. Præ-*
mia despicerem, etc.
 25. Sirm., tacitis. Azagr., tactis.
 27. Sirm., *Quo nisi cœlestis Domini conspectus ad*
æthram. Azagr., D. conceptus ab æthra.
 28. Sirm., *Aspera cuncta premunt, prospera nulla*

- Irascente Deo, mentes mutantur, et artus,
 Vertuntur sensus, vertitur et species.
 Persarum regem Babylonæ regna tenentem
 Post decus imperii quis neget esse bævem?
 Et diademalem turparunt cornua frontem,
373 Mugitus pecudis verba fuere duci.
 35 Agricolam timuit post Parthica regna bubul-
 [cum, Submisitque pavens regia colla jugo.

- juvant. Az., premat pro premunt. Vat., negat pro neget.
 29. Sirm., *Irascente Deo, membra mutantur, et*
artus. In Vat. videtur potius actus quam artus.
 31. Sirm., r. *Babylonica r. Azagr., Ba'y'onum.*
 32. Sirm., P. d. i. novimus e. b.
 33. Sirm., *tum diademalem.*
 34. Sirm., *fuere ducis.*
 35. Hic versus cum seq. omnino deest in Sirm.

NOTÆ.

oculito, semper tamen justo. Cum autem ex Augustini dictis nonnulli tanquam absurdum colligerent, quod per potentiam Deus homines ad peccata compellat, Prosper Aquitanus pro Augustino respondit in Respons. ad capitul. column. Gallor. xi: Nullus catholicorum dixit aut dicit quod Deus homines pie recte que viventes per potentiam in peccata compellat.... Cum vero aliquos a Deo aut traditos desideriis suis, aut obduratos legimus, aut relictos, magnis peccatis suis hoc ipsos meruisse profitemur. Sed, ut distinctione S. Thomæ nuper exposita utamur, Deus pellit ad illicita in pœnam peccatorum præcedentium non directe, sed indirecte. Revera exemplum quod in se Dracontius exhibit ejusmodi est, ut explicationi S. Thomæ egregie respondeat. Dracontius enim carmen edidit in laudem nescio cuius quo animus regis Vandolorum vehementer offensus est; quo carmine se coram Deo etiam fateatur peccasse. Ait ergo: Deus, qui criminis mea vetera punire voluit, eo me adduxit ut despicerem præmia quæ ex regis laudibus possem sperare, et certa pericula, alio laudato, peterem. S. Thomas loc. citat. sic reu hanc pulchre explicat: Ad bona inclinat (Deus) hominum voluntates direcie, et per se tanquam actor (al. auctor) bonorum; ad malum autem dicitur inclinare vel suscitare homines occassionaliter, in quantum scilicet Deus homini aliquid proponit vel interius vel exterius, quod, quantum est de se, est inducivum ad bonum, sed homo propter suam malitiæ iam perverse uitur ad malum.... Et hoc modo circa Pharaonem accidit, qui, cum a Deo excitaretur ad regni sui tutelam, abusus est hac excitatione in crudelitatem. Patres doctoresque Ecclesiæ ita semper expounderunt Deum inclinare ad bonum vel ad malum voluntates hominum, ut libertas indifferentia sarta tacta homini relinquatur. Dracontius, qui hoc loco tradit Deum corda hominum quo vult inclinare, pellere ad illicita, indurare, de libero arbitrio quid sentiret aperte declaravit libr. ii, vers. 611: Arbitrio possit clemens Deus omnia nostro, Libera mens hominum est peccare, aut vivere sancte.

22. Vandali Asdingui dicti, ut uberioris disserui num. 94 prolegom. Triumphiger nomen vel sola Dracontii auctoritate Latinis accessendum, ut belliger et similis.

23. Intelligo cum laude salutis cum prospero vita statu.

25. Reges Vandalarum plures præcesserant antequam Hispaniam occupassent.

27. Primigenia scriptura hujus versus difficultatem interpolatori creaverat, quod eamdem doctrinam repetat quæ in versibus præcedentibus declarata est, nempe Deum indirecte obdurare, excæcare, tra-

dere hominem suis desideriis, et ad illicita pellere in pœnam peccatorum. Rivinus, lectione Sirmondi minime contentus, tentabat *Quem nisi salvasset Domini conspectus ab æthra, Aspera cuncta premunt, prospera nulla juvant.* Adeo fallaces saepius sunt conjecturæ, et a vero scriptorum sensu aberrant.

28. Neget, recusat, neget sibi.

29. Libr. III, vers. 591, *Irascente Deo, solatia cuncta negantur.*

30. Species, figura. Libr. I, v. 338, *Species hominis.* Hinc melius videretur vers. præc. *actus quam artus:* nam si dixisset, *mutantur et artus, inuile esset adulere Vertuntur sensus, vertitur et species.* Non tamen male est *artus*, quia quod sequitur esti explicatio ejusdem sententiae, ut *sensus* respondeant mentibus, *species* artibus. Accedit Alcuinum carm. 178, quo Dracontium imitatur, ita habere, *Sic ventura dies mentes mutabit et artus.*

31. Facile est legere *Babylonica*, aut *Babylonum*, aut *Babylonis*. Sed non in uno scripturam Vat. Libr. I, vers. 320: *Flammantes viridesque tulit Babylonæ crustas. Similiter Babylonæ, Babylonæ, dici poterit. Historia hæc Nabuchodonosoris indicata est l. m. v. 646.*

33. Rivinus in textu legit *Tum diademalem*, in notis *Tum diadematum*, sed discrepantiam non animadverit, ut dubitari possit, an in notis mendum sit *diadematum*. Sane *diadematus* magis *Latinum* est, cum a Plinio adhibitum fuerit; sed verius est in Dracontio *diadematum*, qua voce usus etiam est Theodulfus. Illud vero nimis acute objicit Rivinus Danieli non referre Nabuchodonosori enata suisse cornua. Aliis verbis hæc controversia solet proponi, an Nabuchodonosor vere figuram bovinæ induerit, an solidum a mente alienatus ipse se bovem credidit. Verba Danielis sunt cap. iv, vers. 30: *Sermo completus est super Nabuchodonosor, et ex hominibus abjectus est, et fenum ut bos comedit, et rore cæli corpus ejus infectum est: donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescent, et unguis ejus quasi avium.* Calmetus in dissertatione prælata ad Danielem de metamorphosi Nabuchodonosoris varias hinc inde opiniones refert et refellit. Sententia fuit Bodini Nabuchodonosorem in verum taurum forma corporis et mente transiisse. Alii vulgo existimant non animam tauri, sed externam tantum speciem illum induisse. Communior magisque probata sententia est Nabuchodonosorem in phrenesin incidisse: quo morbo turbata phantasia se bovem esse rex sibi persuaserit.

35. Lib. III, vers. 646, *Timuit post regna bubulum.* Aratro etiam subjectum suisse Nabuchodonosorem credere Dracontius videtur.

- Erravit per prata vagus, mala gramina pastus, A
Et qui homo bos fuerat, de bove factus homo
[est.
Liquit et antistes verus pater ille Joannis,
40 Elinguisque fuit voce tacente silens.
Ast ego peccando regi dominoque, Deoque,
Pejor sum factus, deteriorque cane.
374 Vulnera vexati curat sua lingua molossi,
Ileu! mea quippe mihi vulnera lingua dedit.
45 Sed qui restituit pecudis post membra tyranni,
Ut fieret rediens ungula fissa manus,

VARIÆ LECTIOES.

38. Sirm., Et qui bos fuerat, de bove factus homo
est.
41. Sirm. interpungit regi, dominoque Deoque.
43. Sirm., curat. Azagr., curant.
44. Sirm., heu me! quippe.
45. Sirm., membra tyrannum.
46. Sirm., Ut fieret rediens in sua regna bonus.
47. Sirm., tacili m. verbi.

37. Lib. iii, vers. 647, *Inter prata pecus*. Lib. i,
vers. 274, *Et per prata vagum sequitur sua bacula*
taurum. Virgilius l. ii *Aeneid.*, vers. 471, *Cotuber*
mala gramina pastus.

39. Rivinus ex conjectura *Quid? quod et antistes,*
iterum pater ille Joannis Eloquitur, fuerat voce sed
ante silens. Sed retinenda est scriptura vetus, quae
etiam in exemplaribus interpolatis eadem conserva-
tur. Lib. ii, vers. 676, Incurrit culpam sancti pater
ille Joannis. Pro deliquit positum est liquit, nempe
peccavit, incurrit culpam, defecit. Simplicia pro
compositis saepe sumuntur, ut rerto pro exerto, fero
pro aufero. Linqui dicitur is quem vires deficiunt, et
Curtius active in partic. præs. usus en verbo est
lib. vi, cap. 1: Linquente spiritu, pariter ac sanguine,
moribundus in arma procubuit.

40. Rivinus notat tautologiam *elinguis, tacente,*
silens. Verum in Dracontio saepe hujusmodi verborum
repetitiones occurunt.

41. Sirmondis ita interpungit, ut Deus dominus
dicitur: sed superflua tunc esset conjunctio que in
dominoque. Dracontius regem vocal dominum, ut v.
107: *Post te, summe Deus, regi dominoque reus sum,*
et vers. 110: *Rex dominusque meus semper ubique*
pius.

42. *Cane pejor* proverbii genus, de quo vide con-
ment. ad Prudentium, hymn. 5 *Perist.*, vers. 147,
et Apoth., v. 216, *Cane milite pejor: nam miles canis*
molossus est. Hæc de libidine Eugenii non esse ca-
pienda, contra Barthium recte probat Rivinus. Sed
ego pro Eugenio Dracontium verum Elegiæ anciorum
intelligo: nam elegia, ut in ms. Vat. exstat, etiam a D
correctione Eugenii omnino immunis est.

43. Lingua vexati molossi curat sua vulnera. Le-
tio Azagr. retineri nequit.

44. Lingua vulnera dedit Dracontio, quia recitave-
rat carmen, quod regi displicuit. Sæpe lingua pro
eloquentia, interdum pro carmine ponitur. Lib. i,
vers. 168: *Linguæ laurus honos solvit donanda poetis.*
Paulinus poem. 15, natal. 4: *Annuæ vota mihi re-*
meant, simul annuali linguæ debita: et poem. 16, natal.
5: Gaudia, quo famulæ rata debeo munera linguæ.
Itaque etiensi Dracontius carmen illud non recitaver-
it, recte tamen culpam in linguam, nempe in car-
men rejicit.

45. Clarius est lectio Sirmondi *tyrannum quam ty-*
ranni in Vatic. Verum id ita explicari potest; qui
post membra pecudis restituit, seu fecit, ut manus
tyranni fieret ex fissa ungula: aut post est adver-
biuum.

- Quique reformavit tacite modulamina lin-
guæ,
Ne mutilante sono verba ligata daret,
Ipse meo domino Deus imperat, atque jubebit,
375 Ut me restituat, respiciatque pius.
Servet, avi ut laudes dicam, patriasque, suas.
[que,
Perque suas proles regia vota canam.
Culpa quidem gravis est, venia sed digna rea-
[tus,
Quod sine peccati criminis nemo fuit.

48. Sirm., Ut mutilata sonos lingua ligata daret.
49. Sirm., Ipse meis parcel erratis, atque jubebit.
50. Sirm., Ut me respiciat, restituatque pius. In
B Azagr. videtur esse ut in Vat.
51. Versus 51 et 52 absunt a Sirm.
55. In Vat. nota in *venia innuit legendum veniam*,
aut esse in auferendi casu.

NOTÆ.

46. *Ungula* est calceus corneus eorum animalium
quæ digitos non habent.

48. Rivinus confidenter legit *Ut mutata sonos lin-*
gua ligata daret. Sirmondi lectio hunc sensum habet,
ut lingua ante ligata et mutilata sonos ederet. Nostri
scripturar sententia est: *Deus reformavit linguam ne*
ederet verba ligata et truncata, hoc est ut clare lo-
queretur. Plinius l. vii, cap. 16: Dentes serie structure
atque magnitudine mutilantes molientesque, aut hebe-
entes verba. Ponitur mutilata sono pro mutilato sono,
nam hujusmodi participia significationem passim
*habere solent. Possit etiam legere *Ne mutilata sono.**
Ac fortasse Dracontius etatem senis Zacharie repre-
sentat: in qua verba trunca et mutilata proferri so-
lent, cum organa modulationi linguae servientia ma-
gna ex parte vitiata sint. Lib. iii, v. 628, a t dentes
cinxisse palatum, *Ut tene verba sonent, ipsi modu-*
lantibus, ora. Deus igitur ita reformavit modulamina
linguae Zacharie, ut, quamvis esset senex, distinc-
tamen et perspicue loqueretur. *Dare verbū pro loqui*
cum aliis usurpat Dracontius l. iii, vers. 456.

49. Rivinus lectionem Sirmondi sic castigat: *Ips*
mis parcel erratis, utque pudebit, Tum me respiciat,
restituatque pius. Vera lectio invenitur in codice no-
stro: *Deus ipse, qui has mutationes efficit, regi de-*
mino meo imperat ac jubebit ut libertati me re-
stituat.

50. Non displicet trajectio verborum in Sirmonde
Ut me respiciat, restituatque pius. Respiceri in sacris
profanisque litteris accipitur pro *aspicere* iurandi
causa, ut notum est. Fortunæ respicientis *fama*
Kornæ videtur suisse, cui multi lapides inscripti ex-
stant.

51. Quisnam sit is avus et pater regis, quorum ha-
des canere volebat Dracontius, disputatum est in
prolegom. num. 106 et 111.

52. *Suas pro ejus*, ut saepe Dracontius posuit. Fer-
tasse legendum *Posque suas proles, aut Proque sua*
prole. Potest retineri per, ut vota regia sint per pro-
les. Inservit enim præpositio *per* ad jurandum, ade-
que trahi etiam poterit ad vovendum et deside-
randum.

53. Sirmondis interpungit *Culpa quidem gravis est,*
venia sed digna, reatus. Malo *venia sed digna reatus*,
digna, cui reatus venia concedatur.

54. Joann. ep. I, cap. 1, vers. 10: *Si dixerimus*
quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum. Lib.
III Reg., c. VIII, vers. 46: *Non est enim homo qui non*
peccet. In distichis Dionysii Catonis l. 1, *Nemo ante*
crimine vivit.

- 65 Nam Deus omnipotens potuit, dum conderet A 65 Aspis habet mortes, habet et medicamina ser-
[orbem],
Tristibus amotis gaudia sola dare.
Sed diversa creans, et discordantia, junxit
Et bona mixta malis, et mala mixta bonis.
Sic elementa potens contraria miscuit auctor,
60 376 Humida cum siccis, ignea cum gelidis.
Littera doctiloquax apibus cognata referuntur,
Quicis datur, ut habeant vulnera, castra, fa-
[vos].
Cera dat ingenium pueris, primordia sensus,
Inde fit, ut prosit littera, vel noceat :

VARIE LECTIONES.

56. Sirm., a. optima s.
57. Sirm., jussit. Azagr., jungit.
61. Sirm., cognata probatur.
62. Vat. scribit fabos. Sirm., vulnera mella simul.
64. Sirm., ut præstet l.
65. Sirm., mortem. Azagr., mortes.

- 910
Aspis habet mortes, habet et medicamina ser-
[pens],
Vipera saepe juvat, viperæ saepe nocet.
Cerva salutares pasto serpente medullas
377 Conficit, et pellunt ipsa venena neces.
Materies ferri simplex, et noxia fertur,
Impius inde nocet, rusticus inde placet.
Ipsa parit gemmas pretiosos terra lapillos,
Ipsa dat et vepres, spinea ligna, rosas.
Delicias, mortesque parat mare fluctibus altum,
Et generat pelagi conchula divitias.
75 Aera temperies auris vitalibus aptat,

NOTÆ.

55. Rationem affert cur Deus peccata hominum permittat, cum posset impedire, nempe ut in peccati venia clementia Dei resplendeat. Ut enim in physico rerum ordine Deus ad maiorem orbis pulchritudinem non solum bona et lata, sed adversa etiam et tristia creat, ita in ordine morali bona præcipit et jubet, sed permittit mala, ut ex ipsis malis bona faciat, quæ sine malis fieri non possent. Augustinus Enchirid. cap. 11 : *Illiud quod malum dicitur bene ordinatum, et suo loco positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint, dum comparantur malis.* Vide etiam l. ii de Ordine, c. 4.

56. Lib. i, vers. 18 : *Omnia quæ veniunt, bona, gaudia, tristia, acerba.*

58. Vide l. i, vers. 294 et seqq., cum notis. In Golondi comœdia il Moliere legi hunc versum.

59. Discors elementorum concordia explicata est lib. i, vers. 143 aliisque in locis.

60. Ovidius l. i Met., vers. 19 : *Frigida pugnabant calidus, humentia siccis.* Apuleius l. i de Mondo post med., *Uvidis arida, et glacialibus flammida (natura) consudit.* Aer est humidus, terra secca, ignis calidus, aqua frigida.

61. *Doctiloquus* Ennius, *Martianus Capella* et alii dixerunt. *Doctiloquax* apud antiquiores Dracontio non invenitur. Lecio Sirmondi *cognata probatur* confirmari potest simili loquendi modo saepe a Dracontio usitato, ut dixi ad l. ii, vers. 26 : *Cognata referuntur sapit etiam sylrum Dracontii.* ut vers. 69, *noxia fertur.* Litteræ cogitationem habent enim apibus, quia elligit discubantur in tabellis cera illitis, et sicut apes specie nocent, melle et favis prosunt, sic etiam litteræ habent, unde pro sint et noceant : nam litteras aliquando nocere expertus ipse Dracontius est. Nocent autem non solum iis qui imbuti illis sunt, sed etiam aliis.

62. Ut producitur ob aspirationem sequentis dictio- nis. Sirmondi scriptura probabis est : sed verius videtur *vulnera, castra, favos;* nam ut sua sunt bella apibus, sic etiam litteratis.

63. Hic versus a S. Isidoro allegatus est, ut dixi num. 8 prolegom. Primordia sensus sunt prima scientiarum elementa. Sensus pro intelligentia et cogitatione saepe ponitur. Lib. i, vers. 567, nonnulli legunt *sensus primordia*, pro quo ego scripsi *sensu præcordia*. Lucretius l. iv, vers. 534, dixit *Primordia tocum.*

64. Rivinus in Sirmondi lectione præstet vidit nullo negotio scribi posse proposit. Sed nihil mutandum censuit, quia *præstare pro prodesse*, aut saltem pro be-

- neficium præstare accipi solet, ut probat Birthius l. xxix Advers., c. p. 6. Verum cum in primigenia non interpolata elegia *prosit* legatur, hoc retinendum est.
65. Lib. ii, vers. 258, *Aspidis obliquæ quid pinguis membra medentur*, etc. Vide notam ad vers. 291 lib. i.
66. Vide lib. ii, vers. 258.
67. Scriptura Sirmondi commodum sensum habet, quo spectat etiam in Vat. *Cerva salutares pasto serpente medellas* Conficit. Sed vera lectio est *medullas*. Lib. ii, vers. 276 : *Cervus ut occumbat, querit medicina medullas.* Confer notam ad eum locum, ex qua constat medullas cervi a medicis salutares existimari. *Cerva* saepe adhibetur a poetis nullo habito respectu generis, ut marem et semen signifcent. Virgilius lib. iv Æn., vers. 89 : *Qualis conjecta cerva sagitta.* Similia plura concessit Brouckius ad Tibulum, l. iv, carm. 3, vers. 13.

68. Ansonius epigr. 10 in Eumpinam, vers. 12 : *Et cum fata volunt, bina venena juvant.* Coniunctio que in Azagr. non est necessaria. Sic v. 246, *Damna, vel augmentum dant elementa, ferunt.*

69. *Materies* sic Dracontius et alii poete frequenter quam *materia*. Pro *innocua* ponitur *simplex*, ut vers. 191, 223, et *simplicitas* vers. 173. Vide notam ad libr. ii, vers. 804.

70. Ut pius Dracontio est clemens, mitis, ita impius crudelis, immitis. Rivinus de milite id dictum interpretatur, qui impius a Virgilio et Lucano dicitur.

71. Rivinus non male suspicatur *Ipsa parit gemmas, steriles et terra lapillos, Ipsa rosas, et dat, spinea ligna, vepres.* Interpolatori Sirmondi cum Dracontio convenit : quo magis vetus lectio confirmatur. Nec sane correctione indiget. *Ipsa terra parit gemmas, pretiosos lapillos (accusativus appositionis), et ipsa dat vepres, spinea ligna, rosas.*

72. Ovidius de Remed. amor. v. 45 : *Terra saluteras herbas, endemque nocentes Nutrit, et urticæ proxima saepe rosa est.*

74. Diminutivo *conchula* utuntur Celsus et Valerius Maximus. In conchis piscium nascentur margarites, de quibus Plinius libr. ix, cap. 35. Propertius libr. iii, eleg. 11, vers. 6 : *Et venit e rubro concha Ericina sala.*

75. *Temperies sumi solet pro temperata oculi constitutione. Auris vitalibus, vite, spiritui, quo videlicet respiramus et aspiramus.*

- Quæ corrupta dies eripit, atque animas.
Aspera, vel facilis retinet natura volucres,
Blanda columba avis est, aspera vultur avis.
378 Nubibus aggestis pluviae, nix, grando,
[pruina
80 Gignuntur vicibus, igne, vapore, gelu.
Sol dat tempestes, species gratissima mundi,
Cuncta creanda parans, cuncta creata fo-
[vens.
Per quem fetat humus flores, et messis ari-
[stas,
Sole perustus ager putris arena jacet.

VARIÆ LECTIONES.

76. Sirm., Q. c. d. corripit, atque animas. Azagr., B rans et forens.
ut in Vat., eripit atque animas.
77. Sirm., Diras vel placidas retinet n. v.
79. Azagr., grando pruinae.
80. Sirm., Gignuntur vicibus, ordine, lege poli.
81. Sirm., Solis tempeſte ſpecies g. m. Azagr.,
ſultat pro ſolis.
82. Sirm., parit, et foget. Azagr. cum Vat., pa-

- A 85 **379** Corpora ſol reficit radiis et corpora ve-
[xat,
Solibus alternis itque, reditque ſalutis.
Omnia nec mala ſunt, nec ſunt bona ſide: a
[cœli,
Lucifer hoc docuit, Sirius hoc monuit.
Temperies cœli medium nec poffidet orbem,
Nam de quinque plagis vix habet ipsa duas.
Quod cœlum, quod terra, fretum, quod purior
[aer
Non meruere simul, hoc homo quando ha-
[beat?
Culpa mihi fuerat dominos reticere modestos,

NOTÆ.

76. Temperies corrupta eripit hominibus dies atque animas, hoc est breviorem hominum vitam efficit. Dies pro vita Statius libr. II Theb., vers. 657 : *Nunc arma, dienque Projice. Quid quereris timidæ compendia vitæ?*

77. Libr. I, vers. 456, distinguunt inter aves placidas et ore cruentas.

78. Blanda columba Ovidius libr. II Amor., eleg. 6, vers. 56.

80. Interpolator penitus ſenſum hujus verſus in-vertit. *Vicibus* eſt per vices, alternatiſm. Columella I. II, cap. 2 initio : *Quæ qualitates inter s: mixta vici- bus, et alternatae plurimas efficiunt agrorum varietates.* Altergo Dracontius pluviam, nivem, grandinem, pruīnam gigni igni, vapore, gelu, ſeu frigore vicissim, vel ita ut hæc per vices miſcentur et alternentur. Isidorus de Natur. rer. cap. 33 : *Aqua amarisimæ maris vapore subili, calore aereo ſuspenduntur.. Ibi que igne ſolis decoctæ in dulcem pluviarum ſaporem ver-tuntur.* Et cap. 34 : *Plerumque glacialibus ventorum flatibus rigentes aquæ ſolidantur in nivem.* Et cap. 35 : *Aqua nubium rigore ventorum ſtriguntur in glaciem, atque durescunt.* Vide Ambroſium libr. II Hex. eīn., cap. 3 et 4, quem ſæpe Dracontius et Isidorus ſequuntur, ut ipſe Baſilium ſecutus eſt.

81. Capella libr. II in hymno ſolis : *Nam medium tu curris iter, dans ſolus amicam Temperiem ſu- pcriis.* TEMPERIES in plurali, intelligo varias anni tem-peſtates. Isidorus de Nat. rer. cap. 17 : *Cui (ſol) ideo Deus diversa cursus conſtituit loca et tempora, ne dum ſemper in iisdem moraretur locis, quotidiana ea vapore consumeret.* Sed ut Clemens aīt (libr. VIII Re-cognit., cap. 22), diuersos accipit cursus, quibus acris temperies pro ratione temporum diſpensatur, et ordo vicis-itudinum permutationumque ſervetur. Ausonius in Eclogar. 2 : *Omnia quæ vario rerum metinur in actu, Astrorum dominatus agit, terrenaque tantum Membra ho- mini, e ſuperis fortuna, et ſpiritus auris Septeno mode- randi choro : sed praesidet ollis Suritius regimen nitidae ſol aureus æthræ.* Nec ſola in nobis moderatur tempora ritæ, Dūm breve ſolliciti ſpatiū producimus ſeū. Creditū occultoſque ſatus, et tempora vitæ Materno du-cenda utero formare videndo. Hæc caute-.

82. Vide I. I, ver. 24 et seqq., et ver. 224 : Qui foret igne pio cœlum, etc. Libr. I, ver. 9, notavi, Dracontium cum aliis antiquis ſcriptoribus verbum creandi accipere pro educere, vel formare : quo

83. In Vat. ſcribitur ſetat. Sirm., per quam ſuetat.
88. Sirm., L. h. d. ſidus et hoc docuit. Azagr., L. h. d. Sirius hoc docuit.
91. Azagr., quod terra creat q.
92. Sirm., hoc modo quando habet. Azagr., hoc homo quando habet.
93. Azagr., reticere moleſtos.

NOTÆ.

multi nunc utuntur ad ſignificandam productionem ex nihilo. Animadverit vero Mariana ad c. 1 Genes. v. 1, quæſitionem eſſe ad theologos abrogandam, an creatio ſit ex nihilo productio : *Id contendam, addi, ex ri roci et proprietate sermonis id non significari.* Peculiaris ergo ſignificatio, qua creatio definiatur a philosophis et theologis effectio rei ex nihilo, vetus quidem eſt, ſed ad uſum ſcholæ inſtituta.

83. Libr. II, vers. 217, *Fetat humus, e.c. Confer C notam ad vers. 89 libr. II.*

84. Isidorus de Nat. rer. cap. 17 : *Et cum sit iste minister bonus (ſol) genitus ad vicissitudines temporum moderandas, tamen ubi ſecundum voluntatem Dei cor- reptione mortalibus datur, incandescit acris, et uitandum vehementioribus flammis, et perturbatur aer, et plaga hominum, et corrupcio terris injicitur, et lues animantibus, et pestilens per omnia mortalibus annus inducitur.* Quod autem ait Dracontius putris arena, hoc eſt arida et ſicca, veteres ſecouſe eſt duces. Propertius libr. IV, eleg. 3, vers. 39 : *Quæ tellus ait lenta gelu, quæ putris ab æſtu.* Statius libr. IV Theb., vers. 728 : *Tunc ſole putris, tum pulvere tellus Exhalat calidam nubem, et ſilv. III, libr. IV, vers. 126 :* Qui ſædum nemus et putres arenas. Lucanus ſimi-ſignificatione libr. VIII, v. 830 : *Totaque in Æthio-pum putres ſolvaris arenas.*

86. It pro abit. Lucretius libr. III, ver. 527 : Denique ſæpe hominem paulatim cernimus ire, Et membratim vitalē deperdere ſenſum.

88. Rivenus, qui cum Sirmondo legit ſidus et hoc docuit, interpretatur hoc ſidus eſſe ſtellam Jacob, et luciferum Satanam. Dracontius aliud longe diverſum cogitabat, qui de Sirio ſtella in ore canicula loquuntur, cui luciferum opponit. Calores immodeſciunt, cum Sirius coniungitur cum ſo'e, quo tempore corpora morbo affici ſolent, ex quo canicula ſenſum hoc ſidus dictum aliqui affirmant.

89. Temperies cœli zona ſeu plaga temperata. Or- diuſis libr. I Met., ver. 50, de zonis : *Nix legi ali-du das, totidem inter ultramque locavit, Temperiesque dedit mixta cum frigore flamma.*

91. Libr. I, ver. 334, *Non purior aer.*

92. Rivenus coniugit Non meruere simul, hoc modi quartus habet. Aer namque modo temperatus eſt ei humidus et calido, cœlum (id eſt ignis) ſiccum et calidum, terra ſeca et frigida, aqua humidus et frigida. Hæc ille totidem verbis. Sane in uidoſa illius

- 380** Ignatumque mihi scribere, nec domi- **A 105** Te coram primum me carminis illius, ausu
[num.
95 Qualis et ingratos sequitur, qui mente profana,
Cum Dominum norint, idola vana colunt.
Israelitarum populum sic culpa tenebat,
Quando Deum oblitus flans vitulum coluit.
Et tamen indulges veniam poscentibus, auctor,
100 Si sceleris facti mens rea pœnitentia.
Te precor, Omnipotens, te, quem decet esse
[benignum,
Quem non ulla juvat ultio, sed venia,
381 Cujus sancta manus sustentat corda re-
[gentium,
Et pius inclinas mox, ubicunque jubes.
- 105** Te coram primum me carminis illius, ausu
Quod male disposui, pœnitet, et fateor.
Post te, summe Deus, regi dominoque reus
[sumi,
Cujus ab imperio posco gemens veniam.
Imperet armato pietas tua, prospera mandet
110 Rex dominusque meus, semper ubique pius.
Nec mihi dissimilis, quam quod solet esse ca-
[terv'
Sit pietate tua, sit bonus, et placidus.
Nam tua sunt, quæcunque gerit, quæcunque ju-
[bebit,
Judiciumque Dei regia verba ferunt.
115 Exorent hæc pauca Deum, qui mentis operæ

VARIAE LECTIONES.

- 94.** Sirm., Scribere nec dominum. Vat., scribere vel dominum.
97. In Vat. scribitur Israelitarum.
98. Sirm., Quando obliata Deum plebs vitulum co-
luit. In Vat. videtur esse flans pro flans.
99. Sirm., indulgens. In Vat. etiam indulgens. Ex
conjectura indulges.
100. Sirm., Contulit, et legem post mala facta
dedit.
101. Sirm., O. quem sat decet.
102. Sirm., Et quem nulla juvat v. s. v.
105. Vat., carminis illius ausu. Sirm., Coram te
- B** primum me, carminis illius orsa.
106. Sirm., pœnit, en fateor.
109. Azagr., i. armata p. Sirm. distinguit mandet,
Rex.
110. Azagr., Rex Deus omnipotens semper ubique
pius.
111. Sirm., solet omnibus esse.
112. Sirm., sit pietate sua, sit.
113. In Sirm. pro hoc et aliis quatuor versibus
seqq. solus est hic : Te nunc sumime precor, magnorum
maxime regum, Pectore, etc.

NOTÆ.

apparet scriptura Sirmondi *hoc modo quando habet.* Sed conjectura Rivini vix ullum sensum admittit. Let-
cio Vat. confirmatur codice Azagr., ubi tamen men-
dum est t habet pro habeat. Sententia Dracontii est :
cum in rebus omnibus creatis mixta sint bona malis,
quando aliquis erit homo, qui semper bonus et nulo
crimine maculatus sit? Vide notam ad l. II, v. 458,
et Synonyma S. Isidori, l. I.

94. Rivinus suspicatur legendum *Agnatumque mihi*
scribere nec dominum; sed neque ipse rationem su-
spicionis afferit, neque ego video ullam. In Vat. est
vel pro nec : hoc secundum magis placet. Culpa fuit
Dracontii reticere suos dominos, atque alium laudare,
qui ignotus illi, nec dominus erat. Poterit explicari
scriptura Vat. hoc pacto : culpa fuit reticere domi-
nos modestos, aliumque ignotum laudare, etiamsi
fuisse dominus. De hac culpa Dracontii egi in pro-
legom. num. 90.

96. *Idola secunda correpta,* ut libr. II, vers. 579.
97. Ut in hoc codice scribitur Israelitarum cum
aspiratione post primum a., sic in alio codice Vati-
cano, ex quo tres libros de Deo extraxi, scribitur l.
II, v. 166, cum aspiratione in principio *Hisraelitarum.* Hæc
scriptura antiqua est, ut cernitur in veteri
inscriptione basilicæ S. Clementis Romæ, quam vul-
gavit Eduardus Vitry in diatriba de tunulo T. Flavii
Clementis martyris.

98. Certum mihi est a manu Dracontii esse flans,
quod alii non intelligentes versum corruerunt. Cap.
xxxii Exod., vers. 4 : *Quas cum ille (Aaron) inaures*
acecepisset, formarit opere fusorio, et fecit ex eis vitulum
confiatilem. Pro confolare seu metalla igne molire
et fundere ponitur flans. Plinius libr. xxxvi, cap. 19 :
Phrygicus lapis uritur ante vino perfusus, faturque fol-
libus, donec rubescat. Sic flata pecunia, æs flatum, ære
fando, ferundo.

99. Forte Et tamen indulget veniam poscentibus
auctor.

100. In fine carminis ad senatorem apostatam sub
Tertulliani nomine : *Sufficit peccare semel, desiste re-
veri.* Non erit in culpa, quem pœnitet ante suis. Pœ-
nitentia cum nominativo pro mentem ream vœnitat.
Vide libr. I, vers. 694, et infra vers. 304.

102. Ezechiel. cap. xviii, vers. 23 : *Nunquid vo-
luntatis meæ est mors impiæ, dicit Dominus Deus, et
non ut convertatur a viâ suis, et vivat?* Vide l. I, vers.
29 et seqq., et vers. 96 cum notis.

103. *Cor regis in manu Domini, quocunque voluerit,*
inclinabit illud. Proverb. cap. xxi, vers. 4.

105. In nostro codice *ullius* pro *illius* retineri pos-
set, sed melius videtur *illius*.

109. Hic etiam legendum conjicit Rivinus agnato
pro armato, ut vers. 94 agnatum pro ignotum.

110. Octavianus Augustus, ut refert Suetonius cap.
53, Domini appellationem, ut maledictum et oppro-
rium semper extorruit. Alii imperatores non solum
domini, sed dei etiam appellationem usu parunt. Inde
ad Christianos imperatores et reges domini titulus
permanavit. Procedente tempore hic honos sacerdo-
tibus et nobilibus delatus est, postea quibusvis aliis
hominibus sine ullo discrimine.

111. Adverte phrasim, *Dissimilis non sit mihi, quam*
quod solet, etc., videlicet non sit mihi alius quam qui
solet esse catervis. Cicero l. II ad Attic., ep. 3, *Quod*
vers. est dissimile, atque ire in Solonium. Huc facit
vers. 151 cum nota.

114. Ad Roman. cap. XIII, vers. 4, de principe : *Dei*
enim minister est tibi in bonum. Si autem malum fece-
ris, time : non enim sine causa gladium portat. *Dei enim*
minister est, vindicta in iram ei qui malum agit.

115. Prosper epigr. 95, *Linguantur secreta Deo,*
qui, si quid opertum est, *Inspicit, et nullus indiget in-*
dicii. Anonymus in carmine apologeticæ Ronanæ
curiæ tom. IV Analector. Mabillonii v. 923 : *Hic tibi*
nostra manus, cuinam secreta licebit Cernere corda
procubil, non dabat artis opus. Solus habet secreta Deus
cognoscere mentis. Eru tum est hoc carmen, et supra
captum sæculi XIII, quo exaratum est, elegans, nisi
quod multis locis corruptum est, ut cum Aprilis Hi-
spanus, alter ex interlocutoribus, de efficacia mun-
erum loquens, ait : *Præterea video, quod si non jungi-
tur axis, Tardius incæptum continuatur iter.* Lege si
non ungitur axis, ita enim habet adagium tritum Hi-
spanorum.

- 382** Sensibus ætheriis condita vota videt. A
 Ad te nunc, princeps, mea vela retorqueo sup-
 [plex,
 Pectore, mente rogans, voce, manuque pe-
 [tens.
 Da dexteram misero, veniam concede precanti,
 120 Tempore tam longo non decet ira piu.
 Namque inimicorum culpis veniale minaris,
 Captivosque tuos delicias epulas.
 Puniat, ut sit, quod Christus, tu pacis iniquis,
 Vindice quo regnas, quo vigilante, viges.
 125 Qui pereunt bello, soli moriuntur ut hostes,
 Qui superesi pugnae, vivat ut ipse, jubes.
 Captivus securus agit, solusque rebellis
383 Fornidat mortem, præda quieta se-
 [det. B
 Conservas animas, victimum super ipse ministras,
 150 Ne sit vita gravis, subripiente fame.
 Nemo cadet sub jure tuo, sub morte cruenta,

VARIÆ LECTIONES.

119. Sirm., concede fatenti.
 121. illic aliisque noveni versus seqq. omnino de-
 sunt in Sirm. usque ad v. 131, Nemo cadet. In Vat.
 namque, obsecne.
 123. Vat., moriuntur in hostes.
 131. Sirm., c. de jure tuo. Azagr. cum Vat., sub
 jure.
 132. Azagr., scilicet esse victurum.

113. Hui quatuor versus usque ad vers. 137 desunt
 in Sirm. In Vat. foravit pro duravit.
 337. Sirm., leo terribilis fremtit.
 139. Sirm., Acriter ardescit crispato l. f.
 144. Sirm., ceu atis. Azagr. cum Vat., ceu satis.
 145. Sirm., vulnere victor.
 146. In Vat. et Sirm. scribitur deiciens.
 149. In Vat., non vis pro nobis.

NOTE.

116. Conjurat aliquis Sensibus internis, nempe hominis. Sed ætherius positum est pro divinis, cœlestibus. Deus divina sua et infinita intellentia videt occulta vota hominum.

117. Vela orationis, carminis, allegorio oratoribus ac maxime poetis frequens. Retorquere vela Ovidius Trist. libr. i, eleg. 1, vers. 84 : Semper ab Euboicis vela retrouerat aquis.

121. Fortasse legendum Nam qui inimicorum, etc., ut protrahatur hæc periodus usque ad vers. 124. Veniale adverbii more, ut l. ii, vers. 486, Veniale minatur. Contrarium est Mortale minantes l. ii, vers. 154.

122. In usu communis est epulor, epularis; Priscianus tamen lib. viii de Verbis communibus refert veteres usurpas, etiam epulo, epulas.

123. Implicata syntaxis est hujus versus, ita expli-
 canda. Ut sit quod Christus puniat, tu parcis iniqui,
 nimis non omnia crimina punis, sed quædam Dei
 judicio et vindictæ relinquis.

125. Non censeo scriptisse Dracontium soli moriuntur in hostes. Lego moriuntur ut hostes, nam in hostes quid significet vix intelligi potest, nisi forte in sumatur pro apud. Cicero in proem. Parad., Cato autem perfectus in a sententia stoicis, et ex sentit quæ non sane probantur in vulgaris. Putabam soli moriuntur in armis, vel in ense. Lucanus l. ii, vers. 263 : Quis nolit in ista Ense mori? Sed alii legunt ab isto. Melior erit lectio soli moriuntur in armis, imitatione Cicero-
 nis pro Ligario, cap. 6 : Cognita vero clivitudo tua, quis non eam victoriam probet, in qua occiderit nemo nisi armatus.

128. Sedet, scilicet captivi, qui quietem amant, tuti sunt, otiosi et nullo labore vexati.

129. Paulo ante vers. 122, Delicis epulas. Pro insuper uonraro usurpatur super a Virgilio, Horatio et aliis.

130. Subripiente, paulatim consumente fame vitam.

133. Pro foravit nihil opportunius venit in mentem quam durarit : verum neque id penitus placet, neque hic et sequens versus satis inter se cohærent.

135. Dat est brevis ad regulas prosodiz, sed hoc loco producitur ob aspirationem vocis sequentis.
 136. In prolegom. num. 114 ex Orosio ostendi barbaros, qui Hispaniam occuparunt, post primas bellorum clades nonnullam clementiæ laudem obtinuisse.

137. Terrible adverbii more, ut vers. 121, veniale minoris. Sic dulce, suave, et similia passim occurserunt. Virgilii libr. i Æn. vers. 300, de furore bellico: Fremet horridus ore cruento.

138. Excussis, jactatis, concussis. Virgilii l. xii, vers. 6 : Tum demum novel arma leo, gaudetque co-
 mantes Executio service toros.... et fremet ore cruento.

139. Servius ad loc. cit. Virgilii : Hæc enim leonum natura est, ut nisi laces iti irasci nequeant. Lumen ferri est splendor e ferro venabili emirans. Val. Flaccus l. iii, vers. 100 : Seseque a lumine ferri sustinuit precepis. Statius libr. ix Theb., vers. 802 : Sed ferri lu-
 mine diro Turbatu sonipes. Crispatur ferru seu te-
 lum, cum quassatur, seu vibratur. Virgilius l. xii Æn., vers. 165 : Bina manu lato crispans hastili ferro; qui versus ex libr. i repetitus est.

140. Mori, scilicet pugnae, sive in resistendo. Prudentius Haimart. v. 210, Pugna nodumque moramus post Virgilium l. x, vers. 428. Similiter Lucanus, Silius, alii.

142. Ovidius libr. iii Trist., eleg. 5, vers. 33 : Cor-
 poræ magnanimo satis est prostrasse leoni, Pugna summa finem, cum jacet hostis, habet. Plinius libr. viii. cap. 16, Leoni tantum ex seris clementia in supplices : pro-
 stratis parcit.

143. Rivinus ex conjectura Temnit prædo cibos, que non facit ipse, cadaver Haud ferus agnoscit, hoc avis accipiat; hoc est avis rapax.

146. Deicere oculos Cicero, Quintilianus aliisque dixerunt.

147. Scilicet frangitur ira non impia, seu non crudelis.

149. Ovidius l. ii Trist., vers. 39 : Tu quoque, casus patriæ rector dicare, paternque, Uttere more Dei, nome habentis idem. Claudianus de iv cons. Honorii ver-

- 150 Qui indulget culpis, et veniam tribuit. **A**
 Principis imperium simile est, ac regna polo-
 rum,
 Ut canit ad populos pagina sancta Dei :
385 Sacrilegis referens cœlestia jura catervis,
 Cinctus apostolica discipulante manu.
155 Nonne Dei præcepta jubent, ne solcadat iutrans,
 Irascente alio, sed pius exstet homo ?
 Rex inimicorum populis mucrone pepercit.
 David, et hic sceleris certus adulter inest.
 Confessus facinus, veniam pro clade meretur ,
160 Noxius impune, vel sine morte rens.

VARIAE LECTIONES.

154. Vat., ad regna polorum. Sirm., ad regna su-
 perna.
B 154. Sirm., Vinctus apostolica, discipulaque manu.
 Azagr., Vinctus a. discipulante m.
 156. Sirm., I. a. ne malus exstet homo.
 158. Sirm., David et sceleris certus adulter erat.
 160. In Vat. deest vox ultima reus.

- Insuper et Salomon eadem muliere creatus .
 Quæ scelus admisit, munus honoris habet.
386 Non fit Abessalon hæres de conjugje natus,
 Sed sceleris Tructus sceptra paterna temet.
165 Ecce, quid impendit patris clementia parcens,
 Ut sibi regna daret, ut daret et soboli.
 Ipse inimicorum Salomon non colla poposit,
 Dum pateret Dominum, sed sapientis opem.
 Exstitit hic prudens, quia noluit esse cruentus,
170 Pacificusque fuit, consiliique tenax.
 Stephanus, ante alias lapidum sub grandine
 [martyr,

NOTÆ.

276 : Sis pius in primis : nam cum vincamur in omni
 Munere, sola deos æquat clementia nobis. Cicero pro
 Ligario in fin., Homines enim ad deos nulla re propius
 accedunt quam salutem hominibus dando.

151. Legi simile est, ac regna : quæ phras s simili
 modo a Dracontio v. 411 u-urpata , sed libriis
 ignota, occasionem errori dedit. Cicero libr. v Tu-
 scul., cap. 3 : Pythagoram respondisse, similem sibi
 videri vitam hominum et mercatum. Livius libr. vi,
 cap. 28 : Jacobant, similem pavorem inde ac fugam
 fore, ac bello Gallico fuerit. Columella libr. vii, cap. 5:
*Orem pulmonarium similiter, ut suem, curare conve-
 nit. Poterit etiam legi simile est, ut regna; simile est,
 et regna.*

152. Puto indicari parabolam quam afferit Lucas
 cap. xix, vers. 42 et seqq. : Homo quidam nobilis abiit
 in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti,
 etc. Ex Evangelio certe hanc sententiam Dracon-
 tius sumit, ut ex vers. seqq. manifestum est. Cle-
 mentiam virtutem principum maxime propriam esse
 ostendit Petrus Ribadeneyra libr. ii, cap. 18 egregii
 operis de principe Christiano, quod paucis ante annis
 Matrii recusum est.

153. Referens est Deus, non pagina : nam vers.
 seq. est cinctus. Perinde quasi dixisset ut canit Deus,
 sic progreditur, quia pagina sancta Dei ponitur pro
 Deus. Hæc figura vocatur mutatio, seu varietas ge-
 neris, aut etiam relatio ad rem potius quam ad vo-
 rem. Ennius lib. x Annal. apud Priscianum lib. i :
*Insignita fere tum milia militum octo Duxit delectos
 bellum tolerare potentes. Consule Gifanum in Lucre-
 tium verbo Generis mutatio, et Andream Schotum in D*
Vindiciis Ciceronis, cap. 8.

154. Latinus videatur discipulaque; sed non ausim
 mutare discipulante, quod non solum exsistat in Vat.,
 sed et in Azagrens. conservatur: quod verbum ne-
 scio quid sequioris antiquitatis præ se fert, ut prin-
 cipante, abbatiane, et similia. Isidorus in glossis in-
 dicat discipulati pro edicti.

155. Libr. iii, vers. 599, idem præceptum expo-
 nitur. Vide notam.

156. Pius exstet homo, pius et mitis sit homo , qui
 iratus fuerit. Exstet pro sit, ut dixi ad l. ii, vers. 731.

157. Notanda est phrasis populis mucrone peper-
 cit; ita populis veniam dedit, ut mucrone in eos non
 uteatur. Parcere mucrone est abstinere a mucrone ,
 parcere populis est condonare.

158. Sceleris certus adulter, certo scelerre adulterii
 inquinatus. Non male Sirmondus certus adulter erat;
 sed retineo inest, ut vero. seq. meretur. Inest pro est.

162. In Vat. scribitur ammisit.
B 163. Sirm., Non fit hic Salomon casta de conjugje
 natus.
 166. Ita Sirm.; in Vat. desunt verba hæc ut daret
 et soboli; versus incipit Ut sibi regna daret et sub...
 In Azagr., Ut sibi regnaret, hæc daret et soboli.
 168. Sirm., cum peteret.

159. Libr. ii, vers. 654 seqq. Davidis crimen , et
 poenitentia enarratur.
 160. Loc. cit. vers. 655, Culpas impune fatetur :
 et l. i. vers. 34, Sic impune reis licuit peccasse fatendo.
 161. Lib. ii, v. 660, Ex eadem mulere virum , etc.
 De quantitate tertiarum in muliere vide Abbonem l. JV
 Annal. Bened. Mabillonii in append., num. 6.
 163. Interpolator Sirmondi mutavit hunc versum,
 fortasse quia videtur eo indicari Salomonem adulterio
 genitum fuisse. Verum Dracontius satis intentum suum
 declarat, quod Salomon genitus eadem muliere, quæ
 sceleris adulterii ante adminiserat, adeoque hoc sensu
 fructus sceleris, regnum adeptus est, non Absalom,
 quamvis hic natus fuerit ex conjugje Davidis, quæ ad
 hujus conjugium non per adulterium pervenit: quod
 clariss loc. cit. l. ii assertur, ubi Dracontius ait,
 factum regem eum qui ex Bethsabee, ex eadem mu-
 liere post crimina natus fuerat. Absalom vocatur etiam
 Abessalon aut Abessalom. In distichis, quæ de rebus
 diversis utriusque Testamenti in basilica Ambrosiana
 scripta sunt, tom V Collect. poet. Pisani., pag. 158 :
*Pendet Abisalon astrictus in arbore guttur. Melius scri-
 bitur Abessalon aut Abessalom cum Prudentio Hamart.
 vers. 577 et 580, ex LXX interpretibus, qui ita Græce
 id nomen effuerunt.*

164. Sceleris per metonymiam pro scelerata fe-
 minæ, vel feminæ quæ olim sceleræ adulterii inqui-
 nae fuerat, ex quo tandem in conjugium Davidis
 vocata est.

165. Impendit, confert, ut vers. 191: Ecce, quid
 impendit homini clementia simplex.

167. Colla , gladio secunda , vel quia dare collum
 est victimum se fateri: nam bello captorum colla pe-
 dibus protrebantur, et vinculis constringebantur.
 Propertius l. ii, el. 8, vers. 19 : India quin, Auguste,
 tuo dat colla triumpho.

168. Peteret Dominum, ut apud Ovidium l. viii
 Met., vers. 296, Petit hoc ætida munus , ad quem
 locum plura similia proferunt Heinsius et Burnan-
 nus, qui tamen putant dubia hæc omnia esse. Hoc
 etiam loco reponi posset Dum petit a Domino. Rivinus
 nos legi in corrigendis sed sapientias opem. Venustius
 est sapientias opem, id est sapientiam.

170. Consiliique tenax. Sic tenacem propositi di-
 cunt Horatius, Ovidius, alii.

171. Libr. ii, vers. 572, Martyrium Stephano. Ea-
 dem quantitate posset hoc loco Ante alias Stephanus,
 quod fortasse verum est. Non tamen a ms. codice
 recedam, cum poeta Christiani in nominibus propriis
 variare soleant.

- 387** Hostibus orabat sponte suis veniam. A
 Haec bona simplicitas præstat jejuna crux,
 Vir sine morte furens nil habet ipse necis.
175 Cæsar ubique potens hosti post bella pepercit,
 Et quod erat pejus, civis et hostis erat.
 Sponte fæcilitatem redhibens reparavit honores
 Inde vocatus abit dignus honore Dei.
 Cujus ab imperio surgens et origine Cæsar
180 Augustus meruit tempus habere pium.
 Tempore namque eodem est natus de virginie
 [Christus,

VARIAE LECTIONES.

- 172.** Azagr., pro hostibus o.
174. In Vat., gerens pro furens.
177. Sirm., f. retinens reparavit h.; in Vat., redhi-
 bens paravit.
178. Sirm., honore pater. Azagr., honore puer.
181. Sirm., eodem natus sine est.

- 186.** Sirm., mox exoratus.
187. Sirm., Alter item princeps modico sermone
 probatur. Azagr., A. item p. m. s. profatur. Vat., A.
 B ait p. m. s. poeta.
190. Sirm., qui volet esse Dei.

NOTÆ.

173. Jejuna cum gignendi casu probum est, et a Cicerone usurpatum.

174. Vir qui non ita irascitur, ut inimicis mortem inferat, neque ipse ab aliis necabitur; quod tamen non semper accidere, exemplo Julii Cæsaris, quod sequitur, ostendit posset. In Vat. gerens fortasse possumus est pro regens.

176. Venia minus dignus est civis, qui hostili animo erga alium se gerit.

177. In Sirm. retinens fortasse indicat, Cæsarem retinuisse imperium. Verius videtur redhibens hosti facultatem, vel potius facultates, id est restituens bona, patrimonium. Cicero ad Quintum Fratrem l. 1, ep. 3, post med., Quasi vero nunc me non tuæ facultates sustineant.

178. Abit pro obit. Vocatus dignus honore Dei, dignus a suis habitus, qui Deus vocaretur apotheosi ethnica: vel quem sui dignum honore Dei vocarunt, sive habuerunt.

180. Tempus pium propter pacem in universo orbe, et natum eo tempore Christum, ut vers. seq. explicatur. De hoc tempore Virgilius libr. 1 Aen., v. 295, Asperatum positis mitescens saecula bellis, Cana fides, etc.

181. Eodem dissyllabus per synæresin, ut endem in ablativo. Quia initis et pacificus fuit Augustus, ejus tempore nasci Jesum Christum volvi-se colligit.

182. Cujus, Christi: nam quædam prodigia, et flammæ, que de Augusto referuntur, a Dracontio indicari non puto.

183. Ausonius in Cæsaribus corripit primam in Titus. At Titus orbis amor rapitur florentibus annis cum Ennio. Sed in Antholog. apud Burmannum, et tom. IV Collect. poet. Lat. Pisaur. legitur epigramma, in quo prima in Titus producitur: Orbis delicias, et Titum, et Vespasianum Terrarum dominos, hac capit urna duos. Verba illa de principe videntur referenda ad dicere.

184. Præstasset pro præstitisset, ut præstatum pro præstitum, non esset inuisitatum. Sensus est: si nihil præstitisset, si nullum beneficium contulisset, aut si non prouisisset. Confer supra notam ad vers. 64.

186. Clarior est sententia in Sirm. script. Mox: sed in Vat. recte se habet Non; si non exoratus supplicibus nulla dedisset præstata aut don: quamvis enim due sint negationes, tamen duo sunt verba quibus illæ commode aptantur. Præstata substantive ponuntur. Eutropius l. vi: Facilitatis tanta fuit (Titus) et liberalitatis, ut nulli quidquam negaret.... Præterea cum quædam die in cœna recordatus fuisset, nihil se illo die cuiquam præstisset, dixerit: Amici, hodie diem perdidisti.

187. In Vat. est sermone poeta, sed videtur legen-

dum sermone probatus, vel profatus. Lectio Sirmondi similibus exemplis indicatis lib. II ad vers. 26 comprehendi potest.

188. L. Antoninus Commodus, qui Commodi nomine plerumque intelligitur, hostis humani generis judicabatur. Hujus pater fuit M. Aurelius Antoninus Philosphus nuncupatus, cuius clementia et bonitas summis laudibus ab ethnicis celebrata est. Vide ejus Vitam, auctore Geo: Stanhope, præmissam libris ejus duodecim de rebus suis, et lib. II ejusdem Antonini, num. 17, cum commentariis Thomæ Gatakeri. Hujus enim imperatoris Dracontio laudatur sententia.

189. Rectores discite post me, qui post me regnanti estis.

C **190.** Interpolator Sirmondi mutavit esse Deus in esse Dei. Rivinus errorem agnovit et correxit esse Deum: talen scilicet post mortem. Idem est sensus in Vat., qui volet esse Deus. Hoc sane Dracontius ex persona imperatoris gentilis pronuntiat. Nam post obitum imperatoribus, si meriti bene essent, honores divini a senatu decernebantur. Supra de Cæsare vers. 178, Inde vocatus abit dignus honore Dei. Præceptum ergo est bonum in vita esse debere, cui in obitu cœlestes honores jure merito tribuantur: neque istiusmodi honores, si decernantur, illis convenire, qui in vita boni non fuerint. Alio sensu Ausonius edidit. 15 siebat: Quosdam Constat nolle deos fieri, ut ex sequentibus patet: Iuturna reclamat: Quo r̄tam dedit æternam? cur mortis adempta est Conditio? Imperatores Christiani vanas et ridiculas ejusmodi apothenses sustulerunt. Quædam tamen vestigia in nonnullis vocabulis hasserunt, ut cum constitutiones Principum divales appellantur. In libris Carolis secundo VIII Constantinus et Irene irridentur, quod rescripta sua divales appellarent. Sed in Hispania idem usus antea vigebat, ut observavi in proleg. nom. 26. Decretum enim regis dicebatur decretum divale, et decretum divalis observantiae. Et Justinianus de emendatione codicis et secunda ejus editione ait: Jussimus.... eum (codicem) nostri numeri auctoritate nitentem in omnibus judiciis, solum quantum ad divales constitutiones pertinet, frequentari. Illud vero mirum, imperatores ethnici, etiam si nullum Deum esse crederent, tamen divinos honores affectasse. Similis est dementia quorundam nunc hominum, qui, cum templo omnia cum religione funditus everti optent, tamen ægre ferunt, si sui gregas aut magistri, a quibus impietatem edocti sunt, post obitum honore sepulcri in templis priventur. Solemni ritu peracta nunc ipsum est translatio ossium Volteri ad templum Parisiense S. Genesie: quam ridiculam apoteosis aliquis hoc tetrasiticbo

- Ut præstet bona dans conferat atque anime. A
Ne facias populum mendacem, qui tibi clamat
Vocibus innumeris, Rex dominusque pius.
195 Ut vox vera sonet dominus, sic vera pius sit :
Orbis in ore volat publica merx procerum.
Fama ducum merx est bellis collecta cruentis,
Ex quibus occurrit saepe rex atrox.
Gloria bellorum ducibus, populisque triumphos
200 390 In commune datos dividit Arx potens.
Nam ducibus solis præstat clementia laudem,
Non habet hæc comitem, participemque negat

VARIE LECTIONES.

192. Sirm., Ut præstet vitam, conferat atque animum; sic Azagr., sed animam.
193. Hi quatuor versus non exstant in Sirm. usque ad Fama ducum.
196. Scribitur in Vat., puplica.
197. Sirm., mors. Vat., mos.
198. Azagr., excurrit pro occurrit.
199. Sirm., populisque triumphus.

- Dicit, In arma pares fuimus cum principe, miles :
Me pugnante, comes, victor ab hoste redit.
205 Nunquid ut ignoscat rector, pars militis instat?
391 Soli, qui ignoscit, gloria laudis erit.
Qui sovet adversus hostes certamina Martis
Horrida concurrens, vincit in arma fremens.
Rex, qui dat veniam subiecto, et temperat iras,
210 Plus quam turba, facit, qui sua corda domat.
Te Deus aspiciens effundere nolle crux, ut
Ut sine peccato, non sine laude daret,
Contulit absenti terra, pelagique triumphos :

NOTÆ.

prosecutus est: Regia tempora tenet Volterus, pellere reges Qui solo studuit, qui supera arce Deum. Impia sic hominum sibi sex extorquet honores, Quos nec principibus vult dare, nec superis.

192. Sententia in scriptura Sirmondi huic loco opportuna non est: in Vat. obscura est, sed ita explicatur. Homines qui boni nitesque sunt dum vivunt, post mortem digni sunt, qui honoribus decorentur etiam ex sententia imperatoris ethnici. Clementia igitur præstat et confert animæ bona. Præstat bona dans est idem ac præstat et dat bona.

195. Ut populi te vero cordis affectu dominum vocent, fac ut vere te pium vocare possint.

196. Merx procerum, intelligo famam principum. Merx est res que emitur et venditur. Sed de quavis re mala atque ejam de homine malo dicitur mala merx, quo sensu quævis res bona bona merx vocari potest, adeoque merx simpliciter hoc loco pro opinione bona vel mala sumi videatur, quæ scilicet in ore orbis volat, vel ab eo pendet. Hec interpretatio ex sequentibus versibus evidenter redditur.

197. In Sirm. mors, et in Vat. mos nullam idoneam significationem habent. Lugo igitur merx, ut idem verbum ex vers. super. repetatur.

199. Retineo scripturam Vat. Gloria bellorum ad duces et ad exercitum simul spectat. Posset interponi Gloria bellorum ducibus, populisque triumphos. In commune datos dividit armipotens, ut gloria armipotens dividat triumphos ducibus populisque. Prior explicatio magis arridet. Sententia expressa est ex Cicerone in oratione ad Cesarem pro Marcello, ubi ait cap. 2: Nam bellicas laudes solent quidam extenuare verbis, easque detrahere ducibus, communicare cum multis (al. cum militibus), ne propriæ sint imperatorum. Et certe in armis militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, classes, coniunctus multum juvant: maximam vero partem quasi suo jure fortuna sibi vindicat, et quidquid est prospera gestum, id pene omne ducit suum. At vero hujus gloriae, C. Cæsar, quam es paulo ante adeptus, socium habes neminem, etc. Et cap. 4: Haec enim res unius est propria Cæsaris, cæteræ, duce te, gestæ, magna illæ quidem, sed tamen multo magnoque comitatu: hujus autem rei tu idem et dux es et comes. Loquitur, ut notum est, de clementia qua Cæsar Marcellio pepercera. Ovidius, ut alibi notatum lego, hoc distichus eamdem sententiam complexus est: Gloria vincendi juncta est cum milite, Cæsar; Cæsar, parcendi gloria tota tua est. Draconius amplificationem Ciceronis imitatur, ut conferentur patet.